ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA SE-
TE DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e dezoito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em

seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade

de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Car-

doso, do Vice Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca do Primei-

ro Secretário o Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário o Vereador

Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a cha-

mada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, An-

tônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís

de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Ro-

cha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori,

Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira,

José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosada Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente pro-

clamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execu-

ção do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDI-

ENTE – A Ata da 40ª (quadragésima) Reunião Ordinária foi devidamente assinada pe-

los vereadores presentes. Neste momento, encontrava-se na Casa, a Srta. Ariane Thai-

ne Bueno Rodrigues, Nutricionista, que a convite do Ver. Joel do Gás fez o uso da Tri-

buna para explanar aos Srs. Vereadores sobre a importância do Projeto de Lei nº

92/2017, que: “Dispõe sobre a obrigatoriedade de informar aos consumidores sobre os

ingredientes utilizados no preparo dos alimentos fornecidos por restaurantes, bares,

lanchonetes, confeitarias, padarias, sorveterias, rotisserias, e congéneres, e adota ou-

tras providências”, abrindo em seguida a palavra aos vereadores presentes. Na se-

quência o Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazen-

do-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Car-

los Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio

Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira,

Felipe Sanches, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac

Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Anto-

nio Rosada Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Em

tempo a Vereadora Germina Medeiros de Castro Dottori solicitou a inversão de pauta

para a entrega da Moção de Aplauso nº 839/2017 a Sra. Eufrásia Agízzio. O Vereador

Carlos Alberto Portella Fontes solicitou o adiamento do Projeto de Lei n° 106/2017. O

vereador Claudio Peressim solicitou inversão de pauta para entrega da moção de

Aplauso nº 761/2017 pela quarta festa de São Genaro a Sra. Gisele Tempesta. O vere-

ador Antônio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silêncio pelos falecimentos da Sra.

Dalva Esteves da Silva e do Sr. Erotides dos Santos. O vereador Paulo Monaro solicitou

o adiamento dos Projetos de Lei n°s: 122/2017 e 127/2017. O Vereador Marcos Antonio

Rosada Marçal solicitou a inclusão da Moção n° 845/2017. O Vereador Celso Luís de

Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do senhor Esvacom Gon-

çalves Porto. O Vereador Joel Cardoso entregou a Moção de Aplauso ao Senhor Paulo

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 07 de novembro de 2017

2

Henrique Caetano da FAMAM (Fanfarra Marcial Amigos), o que foram aprovados por

todos os vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando

assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE LEI Nº 92/2017 -

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de

informar aos consumidores sobre os

ingredientes utilizados no preparo dos

alimentos fornecidos por restauran-

tes, bares, lanchonetes, confeitarias,

padarias, sorveterias, rotisserias, e

congéneres, e adota outras providên-

cias”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADO

17 (dezessete) votos favorá-
veis e 01 (uma) ausência:
Ver. Alex Fernando Braga

2) PROJETO DE LEI Nº 106/2017 -

“Dispõe sobre a concessão de des-

conto no IPTU dos imóveis localiza-

dos no trecho da rua onde funcionam

as feiras-livres, e dá outras providên-

cias”. Autoria: Ver. Paulo Monaro.

ADIADO

A pedido do Vereador Carlos
Fontes.

3) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 112/2017 -

“Determina a obrigatoriedade de dis-

tribuição gratuita de bloqueador solar

pela Prefeitura Municipal para as

pessoas portadoras de albinismo re-

sidentes no município de Santa Bar-

bara d´Oeste e dá outras providên-

cias”. Autorias: Ver. Paulo Monaro e

Edmilson Ignácio Rocha.

REJEITADO

18 (dezoito) votos contrários

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 07 de novembro de 2017

3

4) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 122/2017 -

“Dispõe sobre a concessão ao servi-

dor público municipal tutor, curador

ou responsável por uma criança com

deficiência, o direito a redução da

jornada de trabalho”. Autoria: Ver.

Paulo Monaro.

ADIADO

A pedido do autor

5) PROJETO DE LEI Nº 127/2017 -

“Institui o Dia do Nascituro e a Sema-

na de Defesa e Promoção da Vida,

que passam a integrar o Calendário

Oficial de Eventos do Município de

Santa Barbara d´Oeste, e dá outras

providências”. Autoria: Ver. Paulo

Monaro.

ADIADO

A pedido do autor

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 821/2017 – “Manifesta aplauso ao Time Audax (Ca-

natiba Guaicurus) pela participação na final da 12º Copa

Têxtil Society Edição 2017”. Autoria: Ver. Cláudio Peres-

sim.

APROVADA

2) Nº 822/2017 – “Manifesta aplauso ao Time Amigos FC

pela participação na final da 12º Copa Têxtil Society Edi-

ção 2017”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

3) Nº 823/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à instalação de alambrado no entorno

de área pública, localizada defronte ao nº 22 da Rua Itara-

ré, no bairro Jardim Icaraí”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 824/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à instalação de lixeira junto à Unidade

Básica de Saúde “Dr. Joel Lincoln May Keese”, no bairro

Vista Alegre”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADA

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 07 de novembro de 2017

4

5) Nº 825/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para adoções de medidas para controle e erra-

dicação da proliferação de caramujos, no bairro Vila Apa-

recida, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 826/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à serviços de revitalização de área pú-

blica, localizada na extensão da Avenida Porto Ferreira no

bairro São Joaquim, neste município”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

7) Nº 827/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para que seja feito o recapeamento de vias lo-

calizadas no bairro Vila Mollon, neste município”. Autoria:

Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

8) Nº 828/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como

o Senhor Secretário Hamilton Cavichiolli, para que proce-

da com a manutenção em Boca de Lobo, localizada na

Rua do Petróleo esquina com Rua Salvador, próximo ao

número 15, no Bairro Cidade Nova, neste município”. Au-

toria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

9) Nº 829/2017 – “Manifesta apelo à EMTU (Empresa

Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo) e

ao Governo do Estado de São Paulo para continuidade

imediata das obras do Corredor Metropolitano”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

10) Nº 830/2017 – “Manifesta apelo à Secretaria Munici-

pal de Obras e Serviços para ampliação de estaciona-

mento defronte à EMEFEI Prof.ª Terezinha de Jesus Soa-

res Quinalha, no bairro Vista Alegre”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 07 de novembro de 2017

5

11) Nº 831/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para instalação de redutor de velocidade

(LOMBADA), na Rua Vereador Benedito Antônio Atanaz,

nas proximidades da Escola José Luiz Gomes da Silva

Vereador Zelo Emefei no bairro C. H. dos Trabalhadores,

neste município. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

12) Nº 832/2017 – “Manifesta apelo à VIVO – Telefônica

do Brasil quanto à substituição de poste de madeira por

poste de concreto na Rua Alemanha esquina com Rua

Holanda, no bairro Jardim Europa, no município de Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

13) Nº 833/2017 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Policia

Militar e a Guarda Civil Municipal para que haja maior

patrulhamento nos Bairros Cruzeiro do Sul, Pinheirinho e

adjacências”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

14) Nº 834/2017 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Policia

Militar e a Guarda Civil Municipal para que haja maior

patrulhamento no Bairro Terras de Santa Bárbara”. Auto-

ria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

15) Nº 835/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem co-

mo o Senhor Secretário Rodrigo Maiello, para que proce-

da a instalação de uma Cobertura e Assentos em Ponto

de Ônibus localizado na Avenida Ruth Garrido Roque,

defronte ao Condomínio Graviola, no Bairro Parque Resi-

dencial do Lago”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADA

16) Nº 836/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para que seja feito o recapeamento da Rua do

Ósmio entre a Rua do Alumínio na altura do numeral 293

no bairro Mollon, neste município”. Autoria: Ver. Celso

Luccatti Carneiro.

APROVADA

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 07 de novembro de 2017

6

17) Nº 837/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para que seja feito o recapeamento da Rua

Ribeirão Preto entre a Avenida São Paulo e Rua Campo

Grande no bairro Cidade Nova, neste município”. Autoria:

Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

18) Nº 838/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para retirada de montes de terras oriundos de

desassoreamento do Córrego Mollon, depositados em

área pública defronte o nº 35 da Avenida Rafard”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

19) Nº 839/2017 – “Manifesta aplauso a Sra. Eufrásia

Agizzio, presidente da AMAI (Associação de Monitora-

mento dos Autistas Incluídos) pela conquista do Prêmio

Cláudia 2017, a maior premiação feminina da América

Latina”. Autoria: Verª. Germina Medeiros de Castro Dot-

tori.

APROVADA

20) Nº 840/2017 – “Manifesta aplauso a empresa Esper,

pela realização do evento em comemoração ao Dia das

Crianças”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

21) Nº 841/2017 – “Manifesta aplauso a empresa ITA –

Instruções e Treinamentos Amorim, pela sua inauguração

em nosso município”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribei-

ro.

APROVADA

22) Nº 845/2017 - Manifesta apelo à CPFL Paulista quan-

to à substituição de poste de madeira por poste de con-

creto na Rua do chá, defronte ao número 117, no bairro

Jardim Perola, no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosada Marçal.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 1419/2017 – “Requer novamente (pela segunda vez)

informações acerca da realização de exames de Resso-

nância Magnética no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 07 de novembro de 2017

7

Nº 1420/2017 – “Requer informações acerca do atendi-

mento e o número de alunos da Emefei Profª Antonia

Fagnoli Furlan, localizada no bairro 31 de Março, no mu-

nicípio de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. José An-

tônio Ferreira.

APROVADO

Nº 1424/2017 – “Licença para missão temporária (via-

gem).  Requer licença ao Plenário, com base no inciso I.

do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão  tempo-

rária, de caráter transitório, de interesse do Município.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1425/2017 – “Requer informações acerca do Centro

Pop – Centro de Referência para População em Situação

de Rua”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
APROVADO

Nº 1427/2017 – “Requer informações do Poder Executivo

de Empreendimentos Imobiliários”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.
APROVADO

Nº 1428/2017 – “De informações à Administração Munici-

pal quanto aos gastos do erário público com passagens

aéreas, hospedagens e demais gastos inerentes ao as-

sunto”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Nº 1429/2017 – “De informações à Administração Munici-

pal quanto aos gastos do erário público com passagens

aéreas, hospedagens e demais gastos inerentes ao as-

sunto”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Nº 1430/2017 – “Requer informações acerca de procedi-

mentos adotados pelo Programa Zera Fila implantado

pela Secretaria Municipal de Saúde de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Neste momento às quinze horas e quarenta e dois minutos, amparados pelo Artigo 66
do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 15h42

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 07 de novembro de 2017

8

Cláudio Peressim Abriu mão 15h42

Germina M. de Castro Dottori Abriu mão 15h42

Antônio Carlos Ribeiro  15h42 a 15h52

Gustavo Bagnoli Gonçalves Abriu mão 15h52

Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 15h52

Marcos A. Rosada Marçal  15h52 a 15h53

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 15h53

Alex Fernando Braga Abriu mão 15h54

José Antônio Ferreira  15h54 a 15h56

Paulo César Monaro  15h57 a 16h00

Celso Luís de Ávila Bueno  16h00 a 16h07

Valdenor de J. G. Fonseca  16h07 a 16h14

Ducimar de Jesus Cardoso  16h14 a 16h17

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zesseis horas e dezessete minutos. Eu, _________________________ (Alexandre Jo-
sé Carpim), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que
será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário